promissionem poenae non oblijj;are. Sobann fügt er bie ^'^'^g^

bei: An promissio talis poeuae sit valida et licita, si adjiciatur

in injuste resilientem V nnb erffört, ba'^ e§ ^mei entgegengefeljte

9)Jeinnngen t)ierüber gebe. 3)ie oerneinenbe S{nfid)t nennt er satis

probabilis. ^iefelbe mirb üon i()ren Stntjängern bamit begrünbet,

ba^ and) in biefem gade bie greitjeit bä ber ®()efd)ließnng be=

einträdjtigt merbe, ba e» fid) ereignen fönne, ha^ ein S3rantt^eil,

ber gute ©rünbe ptte jnrürf^ntreten, nor @erid)t feine ©nd)e nid)t

bemeifen fönne nnb fomit ungern §nr (5l)e fd)reite. ®ie beja^enbe

2{nfid)t nennt aber ber I)t. H(pI)onfn» bie probabilior unb fagt,

bie adjectio einer fo(d)en poena fei meber gegen ba§ nütürlid)e, nod)

gegen ha§, pofitine 9?ed)t. (Sbenfo fprid)t er fid) au§ in Homo
apostolicus Tractat. XVIII, Cap. I. n. 11. 9'?ei)ragnet ()äft fic^
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m jeinem Compendium Tlieologiae moralis (Tract. XXV. P. J.

Cap. 11. Qu. iO^) gan^ an beii 1)1. ?((pl)üujii» uiib citirt il)n foft

njortgetreii. @uri) fagt II. n. 728 iiota 2: J'üena vero, saltem
si ab eo solveiida sit, qui juste a spousalibus resilit, per ipsuni

jus illicita et irrita est. ^oit fagt in feiner Theolonia moralis

Pars II. n. 1132: Pariter inter AA. controversum adhuc manet,

an contractu! sponsalitio apponi possit conditio poenalis, v. g.

ut pars injuste resiliens pendat centum aureos. At'firmativara
ut probabiliorem tenemus cum Laym. L. 5. t. 10. c. I.

n. 8., Gobat. t. 10. n. 173., u.
f. m., tum quia appositio et

exactio poenae non officit verae libertati raatrimonii, qui enira

non habet causam justam resiliendi, mortaliter peccat, si resiliat:

ergo jam privatus est aliunde libertate resiliendi, utpote qui

sab mortali obligatus est stare data fide ; ergo ; tum quia ipsum

Jus minatur poenam injuste resilenti .... @an§ bejonbers beutlicf)

unb entjdjieben fpridjt fid) ©caöint in feiner Theologia moralis

universa Tract. XII, Disp. II. Cap. II. Qu. 5 in bem oben an*

gegebenen ©inne au», üv ftedt hk ^rage auf : An liceat sponsalibus

apponere poenam V unb beanttt)Drtet fie folgenbernia^en : Vel poena

sponsalibus apponitur generatim et absque personarum discrimine,

ita ut quicumque ab iis resiliat, sive juste sive injuste, ad poenam
ccgatur. Yel apponitur speciatim et cum limitatione ad solam

eam partem, quae injuste resiliat. Si I, poena est illicita et

invalida quia per eam laeditur matrimoniorum libertas

Quod valet etsi poena haec fuerit juramento tirraata; quia jura-